
QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201110  CADERNO 2

Fórum de Mulheres da Amazônia Paraense - FMAP
Titular - Domingas de Paula Martins Caldas
Suplente - Maria Antonia Salgado
Fundo das Nações Unidas para Infância - UNICEF
Titular - Antonio Carlos Borba Cabral
Suplente - Sônia Maria Fonseca Gama
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde Pública.
Belém, 21 de Fevereiro de 2011.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário Estadual de Saúde do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206332

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2011

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
fornecimento de Refeição, destinados a atender as necessidades 
da Unidade de Pronto Atendimento de Altamira, pelo período de 
12 (doze) meses.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206335

PORTARIA: 234
Objetivo: REALIZAR A VERIFICACAO E A ATUALIZACAO DO 
PROGRAMA VIGIAGUA/SISAGUA. FONTE: 0349001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5167531/CRISTINA MARIA ROCHA DAMASCENO (ENGENHEIRA 
QUIMICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/03/2011 a 
04/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
ERRATA DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 20/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206517
APOSTILAMENTO Nº 001/2011

CONVÊNIO Nº: 20/2010
PARTES: SESPA e Prefeitura Municipal de Melgaço
ASSINATURA: 25/01/2011
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar Dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Quarta do Convênio nº 020/2010 ao 
exercício de 2011, que passa a ser: Atividade: 902611; Natureza 
de despesa: 334041 e Fonte: 0103.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Hélio Franco de Macedo Júnior, 
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206518

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / HAROLDO MARQUES BORGES LEAL (MEDICO)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206643

PORTARIA N° 226 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 88 de 03.02.2011, publicada 
no DOE n° 31.856 de 16.02.2011, que removeu para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO, a servidora EDNA 
MARIA DE ARAUJO OEIRAS, matricula n° 726524/1, cargo 
AGENTE DE SAÚDE, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA-MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 22.02.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/SESPA

PORTARIA N° 66 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 

Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Memorando n° 011/2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 620 de 27.12.2010, 
publicada no DOE n° 31.823 de 31.12.2010, que removeu 
para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a servidora 
MARIA NERIS MONTEIRO DA LUZ, matricula n° 5149770/1, 
cargo AUXILIAR DE SAÚDE, lotada no CENTRO DE SAÚDE DE 
ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206625

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DOE Nº 31.841/26.01.2011, 
NA PORTARIA DE RESCINDIR Nº 132/18.01.2011, DA 
SERVIDORA PATRÍCIA HENRIQUE PACHECO, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: Vigência a contar de 01.02.2011.
LEIA-SE: Vigência a contar de 30.03.2011/Licença Maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206626

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 202835
PORTARIA: 007

Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR SALOMÃO LIRA DA SILVA, QUE 
IRÁ ATUALIZAR O BANCO DE DADOS DOS PROGRAMAS SISFAD 
E SISLOC, NA BASE DOS MUNICÍPIOS DE NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ, GARRAFÃO DO NORTE, CAPITÃO POÇO, IRITUIA, SANTA 
MARIA DO PARÁ, NO PERÍODO DE 14 À 18/02/2011. 
Fundamento Legal: LEI Nº. 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504930/LUIZ AGNALDO DA SILVEIRA LIMA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: LUIZ FERNANDO NORONHA PINA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206408
RESUMO DE ERRATA DE PORTARIA

7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17

PORTARIA Nº 11 / 7ºCRS. DE 15/02/2011.
PUBLICADA  NO DOE: 31.856 de 16/02/2011.
ONDE SE LÊ: Ordenador: Nazareno Martins Gomes
LEIA-SE : Ordenador: José Nazareno Martins Gomes
ORDENADOR DE DESPESA EM EXERCÍCIO:  José Nazareno 
Martins Gomes

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206461

RESUMO DE ERRATA DE PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO

7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17

PORTARIA Nº 14 / 7ºCRS. DE 15/02/2011.
PUBLICADA  NO DOE: 31.856 de 16/02/2011.
ONDE SE LÊ: Ordenador: Nazareno Martins Gomes
LEIA-SE : Ordenador: José Nazareno Martins Gomes
ORDENADOR DE DESPESA EM EXERCÍCIO: José Nazareno 
Martins Gomes

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206453

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL

C.G.C. 05.054.929-0001/17
PORTARIA Nº 13 / 7ºCRS. DE 15/02/2011.

PUBLICADA  NO DOE: 31.856 de 16/02/2011.
ONDE SE LÊ: Ordenador: Nazareno Martins Gomes
LEIA-SE : Ordenador: José Nazareno Martins Gomes
ORDENADOR DE DESPESA EM EXERCÍCIO: José Nazareno 
Martins Gomes

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206444
RESUMO DE ERRATA DE PORTARIA

7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17

PORTARIA Nº 12 / 7ºCRS. DE 15/02/2011.
PUBLICADA  NO DOE: 31.856 de 16/02/2011
ONDE SE LÊ: Ordenador: Nazareno Martins Gomes
LEIA-SE : Ordenador: José Nazareno Martins Gomes
ORDENADOR DE DESPESA EM EXERCÍCIO: José Nazareno 
Martins Gomes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206384

PORTARIA: 0017
Objetivo: APURAR DENUNCIA DA OUVIDORIA NO MUNICIPIO DE 
MONTE ALEGRE.
Fundamento Legal: APURAR DENUNCIA DA OUVIDORIA NO 
MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1115381/ELIANE CALDAS DE MIRANDA (FARMACÊUTICO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011
505543/LEONARDO OLIVEIRA AGUIAR (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206355

PORTARIA: 0009
Objetivo: ACOMPANHAR A EQUIPE DO PROGRAMA DE 
MOBILIZAÇÃO SOCIAL DO NÍVEL CENTRAL, NA ANALISE 
DA SITUAÇÃO EPIDEMIOLOGICA E A CRIAÇÃO DO PLANO 
EMERGENIAL DE COMBATE A DENGUE.
Fundamento Legal: CI. Nº 23/2011 - DEPI/SESPA
Origem: SANTARÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELTERRA/PA - Brasil
JURUTI/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505382/NESILDO OLIVEIRA PINTO (AGENTE DE ENDEMIAS) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 24/02/2011<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206333

PORTARIA: 0010
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO E LEVANTAMENTO 
ENTOMOLOGICO PARA MALACOLOGIA ( CARAMUJO ) NO 
BAIRRO PLANALTO EM DECORRÊNCIA DE UM CASO DE 
ESQUISTOSSOMOSE NOTIFICADO NO MÊS DE JANEIRO DESTE 
ANO PARA AVALIAR O RISCO DE CONTAGIO A QUE A POPULAÇÃO 
LOCAL ESTEJA EXPOSTA E APÓS COLETA DE DADOS, SUBSIDIAR 
AS EQUIPES DE SAÚDE QUANTO AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO 
E CONTROLE.
Fundamento Legal: REALIZAR INVESTIGAÇÃO E LEVANTAMENTO 
ENTOMOLOGICO PARA MALACOLOGIA ( CARAMUJO ) NO 
BAIRRO PLANALTO EM DECORRÊNCIA DE UM CASO DE 
ESQUISTOSSOMOSE NOTIFICADO NO MÊS DE JANEIRO DESTE 
ANO PARA AVALIAR O RISCO DE CONTAGIO A QUE A POPULAÇÃO 
LOCAL ESTEJA EXPOSTA E APÓS COLETA DE DADOS, SUBSIDIAR 
AS EQUIPES DE SAÚDE QUANTO AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO 
E CONTROLE.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572075481/GLEYDSON DE BARROS COELHO (AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 


